

Số: 87/KH-UBND

Cao Ngạn, ngày 22 tháng 09 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tiêm phòng Vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 2 năm 2023 trên địa bàn Xã Cao Ngạn

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 31/8/2023 của ủy ban nhân dân thành phố Thái Nguyên về việc Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 2 năm 2023 trên địa bàn Thành Phố Thái nguyên

Để chủ động ngăn ngừa dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo, UBND xã Cao Ngạn xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 2 năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong công tác tiêm phòng để phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra; ổn định chăn nuôi, góp phần nâng cao thu nhập, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường sinh thái.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm, chó, mèo đúng thời gian, đúng đối tượng, đạt tỷ lệ và hiệu quả cao. Hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

#### II. THỜI GIAN THỰC HIỆN, VẮC XIN TIÊM PHÒNG

##### 1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 10/9/2023 đến ngày 10/10/2023

##### 2. Vắc xin tiêm phòng

###### 2.1. Đàn trâu, bò, lợn

- Đối với đàn trâu, bò: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng, vắc xin tụ huyết trùng, viêm da nổi cục.



- Đối với đàn lợn: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng (lợn nái, lợn đực giống); vắc xin Tụ - Dấu, vắc xin Dịch tả.

## **2.2. Đàn gia cầm**

- Tiêm vắc xin Newcastle; vắc xin Tụ huyết trùng theo chu chuyển đàn.

- Vắc xin Cúm gia cầm theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

## **2.3. Đàn chó, mèo**

- Tiêm vắc xin Rabisin, phòng bệnh Đại.

- Thời gian tiêm phòng đồng khởi vào **ngày 27/9/2023**

# **III. ĐỐI TƯỢNG TIÊM PHÒNG BẮT BUỘC, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

## **1. Đàn trâu, bò**

**1.1. Đối tượng tiêm phòng:** Trâu, Bò; Bê, Nghé khỏe mạnh từ 02 tháng tuổi trở lên.

### **1.2. Kinh phí**

**Người chăn nuôi tự chi trả số tiền mua vắc xin** để đảm bảo phòng chống bệnh truyền nhiễm, nguy hiểm trên đàn trâu, bò (Theo Nghị Quyết số 15/QĐ-HĐND ngày 11/2/2020 của HĐND tỉnh Thái Nguyên)

## **2. Đàn lợn**

**2.1. Đối tượng tiêm phòng:** Lợn khỏe mạnh (trừ lợn con theo mẹ, lợn chữa, đẻ trước và sau 01 tháng).

- Đối với vắc xin Dịch tả: Tiêm phòng cho lợn từ 30 ngày tuổi trở lên.

- Đối với vắc xin Tụ - Dấu: Tiêm phòng cho lợn từ 45-60 ngày tuổi trở lên.

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng: Tiêm phòng cho đàn lợn nái, lợn đực giống của các hộ chăn nuôi gia đình và đàn lợn giống của tỉnh.

### **2.2. Kinh phí**

- Đối với vắc xin Dịch tả, Tụ - Dấu lợn: *Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% vắc xin cho các cơ sở chăn nuôi nông hộ có quy mô dưới 10 đơn vị vật nuôi.*

- Vắc xin Lở mồm long móng: *Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% vắc xin cho các cơ sở chăn nuôi nông hộ có quy mô dưới 10 đơn vị vật nuôi. Ưu tiên tiêm phòng cho đàn lợn nái lợn đực giống*

-Tiền công tiêm phòng mũi đầu tiên :2.900 đồng /mũi /con .

Mũi thứ 2 :1.900 đồng /mũi /con

## **3. Đàn gia cầm**





- Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm: Tiền vắc xin cúm gia cầm do ngân sách của tỉnh hỗ trợ 100% vắc xin.

#### **4. Đàn chó, mèo**

**4.1. Đối tượng tiêm phòng:** Chó, mèo từ 01 tháng tuổi trở lên (Trừ chó, mèo bệnh; chó, mèo chữa đẻ trước và sau 01 tháng).

#### **4.2. Kinh phí**

- Tổng mức thu/con: **30.000/con**. Trong đó:

+ Nộp về UBND **25.000** để trả tiền vắc xin và bảo hiểm chó

+ Để lại cơ sở **5.000** để tổ chức vận động, thống kê, trả công tiêm phòng

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ở xóm**

- Tổ chức theo lịch tiêm đồng khởi ngày **27/9/2023**

- Đề nghị lãnh đạo xóm nhớ lịch tiêm phòng của xóm. Nếu thay đổi phải báo ngay cho Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm xã hoặc cán bộ thú y xã( Đ/c: Thành.SĐT:0986060242)

#### **2. Ở Xã:**

- Lập kế hoạch tiêm phòng triển khai đến cơ sở.

- Phân công nhiệm vụ từng người trong Ban chỉ đạo

- Tổ chức cung ứng vacxin, tổng hợp quyết toán

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, xử lý các sự cố phát sinh trong quá trình triển khai tiêm phòng.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo đợt 1 năm 2023 của UBND xã Cao Ngạn. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế TP
- TT DVNN
- 15 Xóm
- Các ban ngành liên quan
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**H. UBND XÃ CAO NGẠN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
Lưu Trung Kiên**